

Apparel exporters demand govt freeze 'dollar, euro exchange rates'

RECORDER REPORT

KARACHI: Apparel textile makers-cum-exporters have demanded of the federal government to freeze the dollar and euro exchange rates to help them import raw materials for producing finished items for export and sought an enabling environment.

In a letter to the Prime Minister, Pakistan Apparel Forum Chairman Muhammad Jawed Bilwani said that export orders, which are under negotiation with the global buyers, will collapse if dollar and euro exchange rates are not fixed for the exporters.

Freezing of the foreign exchange rates will also help the exporters secure global orders for the future as well.

A copy of the letter was also made available to Business Recorder on Thursday, saying the free fall of rupee against the dollar and euro will ultimately lead to a slump in export and foreign exchange earnings.

The uncertainty of the

unfrozen exchange rates has made exporters feel "high unrest", as they are unable to negotiate new export orders with the foreign buyers because of the "extreme" uncertainty about the cost of manufacturing, it says.

It requested that an assured availability of utilities like power, gas and water at tariffs rates equal to those being charged by the governments of competing countries from their textile industries. The letter calls it "highly significant" to compete on the world markets.

The apparel sector also sought freezing of the utility tariff like power and water for the export-oriented industries, and enabling environment to compete regionally and globally.

The sector also fears that the government's move to discontinue the competitive energy tariffs after June 30, 2022 will draw back the country's textile exports.

"In this connection, continuation of competitive energy tariff is highly inevitable and

crucial for the sustainability and enhancement of exports," according to the letter.

It complained that the economic team of the prime minister has set aside the repeated budget proposals of the exporters that had sought continuation of the competitive energy tariffs.

Pakistan Apparel Forum represents the value-added textile export industry that contributes 61 percent in the country's total exports of \$28.87 billion made so far over the past 11 months of FY2021-22, standing out with \$17.62 billion share.

The forum consists of knitwear/hosiery, woven garments, textile made-ups (excluding bedwear and towel) and apparel, which puts up 51 percent to the country's total textile exports of \$8.9 billion in the last 11 months of FY2021-22.

The Value-Added Textile Export Sector generates 41 percent urban employment and over 40 allied industries are associated with it.

Exporters demand competitive tariffs

Fear if incentive is withdrawn, they may not meet existing export orders

USMAN HANIF
KARACHI

Textile exporters on Thursday called on Prime Minister Shehbaz Sharif to take effective measures for sustainable growth of the industry, continue providing regionally competitive energy tariffs, fix concessionary rates of other utilities and manage exchange rates of the US dollar and euro to bring down the cost of raw material imports.

The value-added textile export industry contributed 61% to the total national exports of approximately \$28.87 billion in 11 months of fiscal year 2021-22, with textile export share

standing at \$17.62 billion, Pakistan Apparel Forum Chairman Muhammad Jawed Bilwani said.

"The value-added textile sector is the backbone of the economy, earning the highest amount of foreign exchange and generating the highest urban employment opportunities as it is one of the most labour-intensive industries," he said.

"Currently, export is the need of the hour to fetch foreign exchange," textile sector analyst Arsalan Hanif told *The Express Tribune*.

The government needed to focus on increasing exports by providing relief and incentives to the industries to make them regionally competitive, he stressed, adding that in the current environment, maintaining textile exports was a challenge due to the global slump in demand.

"Current economic situation demands immediate support for the growth of economy and exports," Bilwani said.

In contradiction to the government's Textile and Apparel Policy 2020-25, the economic team did not consider the continuation of regionally competitive energy tariffs despite repeated requests and appeals by the value-added textile export industry in the pre-budget and post-budget proposals for FY23, he pointed out.

"It is imperative to ensure a level playing field for Pakistan's textile exporters so that they could compete regionally and globally by reducing the cost of manufacturing in line with the competing countries."

The continuation of competitive energy tariffs "is crucial for the sustainabil-

ity and enhancement of exports". Furthermore, the utility tariff (water charges) as well as exchange rates of the US dollar and euro should be fixed for exporters so that they could import goods at a reasonable cost to run their export-oriented industries, Bilwani emphasised.

He claimed that the uncertainty surrounding the businesses had restrained the exporters from negotiating new export orders as they could not meet the high manufacturing cost.

Taurus Securities Head

of Research Mustafa Mustansir told *The Express Tribune* that the government had limited fiscal space for doing anything substantial. "At best, it can continue the regionally competitive energy tariffs."

"Other subsidies demanded by the textile sector seem very hard for the government to accept," he said.

The value-added textile sector fears that if the competitive energy tariffs are withdrawn after June 30 and the manufacturing cost including utility tariffs and exchange rates is not fixed for the exporters, the existing export orders may be difficult to meet and future orders will not materialise.

Topline Securities' textile sector analyst Saad Ziker said the government should set energy tariffs and prices of other utilities at its earliest as companies were

reluctant to finalise export orders due to the uncertainty about tariff rates.

"As the textile sector contributes the largest share to the overall exports, the exporters will not be able to meet orders due to this uncertain situation," he said.

Meanwhile, expressing fear that the entire export-oriented textile supply chain may come to a halt, the Pakistan Readymade Garments Manufacturers and Exporters Association (PRGMEA) issued a distress call over the acute financial crisis faced by the industry.

PRGMEA North Zone Chairman Sheikh Luqman Amin stated that the whole industry may break down amid delay in release of sales tax refunds, rising markup rate, soaring fuel and energy costs and worst power shutdown in the country.

Friday, July 1, 2022

Chairman PAF Jawed Bilwani appeals PM to continue competitive energy tariff

Staff Reporter

KARACHI: The Chairman, Pakistan Apparel Forum, Muhammad Jawed Bilwani, requested to the Prime Minister to continue regionally competitive energy tariff, also fix other utility tariffs (power & water), fix exchange rates of USD & Euro to import raw materials to manufacture goods meant for exports in order to negotiate new export orders by export-oriented industries for sustainability and enhancement of exports.

He said Pakistan Apparel Forum represents Knitwear/Hosiery, Woven Garments, Textile made-ups (excluding bed wear & towel) and

Apparel collectively contributing to textile export worth USD 8.9 Billion (11 months of FY2021-22) which contributes to 51 percent of total textile exports and 31 percent of national exports. Whereas, the Value-Added Textile Export industries provide 41 percent urban employment. More than 40 allied industries are also associated with the Value-Added Textile Export industries.

Jawed Bilwani said that Textile Exporters provide them an enabling environment to compete regionally and globally by reducing and bringing at par the cost of manufacturing with the regional competing countries.

توانائی کا مسابقتی ٹیرف 30 جون کے بعد برقرار رکھا جائے، جاوید بلوانی

کراچی (اسٹاف رپورٹر) علاقائی حریف ممالک
کے ساتھ پاکستان کی برآمدی مصنوعات کو مسابقت
کے قابل بنانے کے (باقی صفحہ 3۔ نمبر 3)

جاوید بلوانی

3

لیے توانائی کے مسابقتی ٹیرف 30 جون کے بعد
برقرار رکھی جائے۔ یہ تجویز پاکستان ایمرل فورم کے
چیرمین جاوید بلوانی نے وزیراعظم کو بھیجے گئے
مکتوب میں دی ہے۔ مکتوب میں کہا گیا ہے کہ ملکی
و عالمی سطح معاشی سست روی کے تناظر میں یہ ضروری
ہو گیا ہے کہ حکومت دیگر یوٹیلیٹی بجلی و پانی سمیت،
ڈالر اور یورو کے ایکس چینج ریٹ ایکسپورٹرز کیلئے
خام مال اپورٹ کرنے کی خاطر منجمد کرے تاکہ
نئے ایکسپورٹ آرڈرز طے کیے جاسکیں۔ حالیہ غیر
یقینی معاشی صورتحال اور مسائل کے پیش نظر صنعتوں
کو چلانے کی بڑھتی ہوئی لاگت کے باعث ویلیو
ایڈڈ ٹیکسٹائل ایکسپورٹرز غیر یقینی صورتحال سے گزر رہے
ہیں اور وہ نئے ایکسپورٹ آرڈرز کی دستیابی
کے باوجود غیر ملکی خریداروں کے ساتھ نئے
ایکسپورٹ آرڈرز طے نہیں کر پارہے ہیں۔

مسائل بقستی توانائی ٹریفک برآمدات کیلئے ناگزیر جاری رکھا جائے

بلوایڈیٹیکسٹائل ایکسپورٹرز انتہائی غیر یقینی صورتحال سے دوچار ہیں، نئے ایکسپورٹ آرڈرز کے باوجود خریداروں کے ساتھ سودے طے نہیں کر سکتے معاشی ٹیم نے ہماری بجٹ تجاویز کو نظر انداز کر دیا، ملکی مفاد، ایکسپورٹس کی بقا کیلئے وزیر اعظم فوری مداخلت اور عمل درآمد کیلئے احکامات جاری کریں ٹیکسٹائل سیکٹر کا ملکی برآمدات میں 28.87 بلین ڈالر کا حصہ، سب سے زیادہ زرمبادلہ کماتا اور روزگار پیدا کرنے کے مواقع فراہم کرتا ہے، وزیر اعظم کو مراسلہ

کراچی (بزنس رپورٹر) پاکستان ایئر لائن فورم کے چیئرمین محمد جاوید بلوای نے وزیر اعظم پاکستان محمد شہباز شریف کو تحریری مراسلے میں درخواست کی ہے کہ وہ ملک کے وسیع تر قومی مفاد اور ایکسپورٹس کی بقا اور فروغ کی خاطر علاقائی مسابقتی توانائی نرخ 30 جون کے بعد بھی جاری رکھیں، بلکی اور عالمی معاشی ست روی کے تناظر میں انتہائی اہم اور ضروری ہے کہ حکومت دیگر یوٹیلٹی بلکی و پانی سمیت ڈالر اور یورو کے ایکس چینج ریٹ ایکسپورٹرز کیلئے خام مال اسیورٹ کرنے کی خاطر ٹنڈ کیا جائے تاکہ نئے ایکسپورٹ آرڈرز مل سکیں۔ حالیہ غیر یقینی معاشی صورتحال اور مسائل کے پیش نظر مزید بڑھتی ہوئی صنعتوں کو چلانے کی لاگت کے باعث ویلیو ایڈیڈ ٹیکسٹائل ایکسپورٹرز انتہائی غیر یقینی صورتحال سے گزر رہے ہیں اور نئے ایکسپورٹ آرڈرز کی دستیابی کے باوجود غیر ملکی خریداروں کے ساتھ نئے ایکسپورٹ آرڈرز طے نہیں کر سکتے۔ گوکہ ویلیو ایڈیڈ ٹیکسٹائل انڈسٹری نے کہ تجاویز پری بجٹ اور پوسٹ بجٹ تجاویز میں وزیر اعظم کی اقتصادی و معاشی ٹیم کو دیں مگر ان کو نظر انداز کر دیا گیا۔ ملک کے مفاد اور ایکسپورٹس کے بقا کی خاطر وزیر اعظم فوری مداخلت کریں اور درخواست کردہ معاملات کو جاری رکھنے اور عمل درآمد کے لئے فوری احکامات دیں۔ جاوید بلوای نے مراسلے میں شہباز شریف کے وزارت عظمیٰ کا منصب سنبھالنے برآمدی شعبے کو اولین ترجیح دینے کے پختہ عزم کو سراہا۔ نئی حکومت نے بے مثال چیلنجوں اور مشکلات کی موجودگی میں ایک مشکل معاشی نقطہ نظر کے دوران چارج سنبھالا۔ سنگین معاشی حالات برآمدات کے فروغ اور اس میں بہتری کے متقاضی ہیں اور اس مقصد کے لیے وزیر اعظم پاکستان حکومت کی ٹیکسٹائل و ایئر لائن پالیسی 2025 کے برعکس موجودہ حکومت کی اکنامک ٹیم نے پاکستان کی ویلیو ایڈیڈ ٹیکسٹائل ایکسپورٹ انڈسٹری کی جانب سے بار بار درخواستوں اور ایپیلوں کے باوجود علاقائی مسابقتی توانائی ٹریفک کو جاری رکھنے پر غور نہیں

کیا، جاوید بلوای نے کہا کہ فورم ویلیو ایڈیڈ ٹیکسٹائل ایکسپورٹ انڈسٹری کی نمائندگی کرتا ہے جو کل قومی برآمدات میں تقریباً 28.87 بلین امریکی ڈالر کا 61 فیصد حصہ ڈالتا ہے۔ ویلیو ایڈیڈ ٹیکسٹائل سیکٹر سب سے زیادہ زرمبادلہ کماتے والی معیشت میں ریڑھ کی ہڈی کی حیثیت رکھتا ہے اور سب سے زیادہ محنت کرنے والی صنعت ہونے کی وجہ سے سب سے زیادہ شہری روزگار پیدا کرتا اور برقرار رکھتا ہے۔ پاکستان ایئر لائن فورم نٹ ویٹوز ہوزری، بے ہوئے ملبوسات، ٹیکسٹائل میک اپس (ہینڈ ویٹوز اور تولیہ کو چھوڑ کر) اور ملبوسات کی نمائندگی کرتا ہے جو مجموعی طور پر 8.9 بلین امریکی ڈالر (مالی سال 2021/22 کے 11 ماہ) کے ٹیکسٹائل کی برآمد میں حصہ ڈالتا ہے جو کہ ٹیکسٹائل کی کل برآمدات کا 51 فیصد حصہ بنتا ہے۔ قومی برآمدات کا 31 فیصد جبکہ ویلیو ایڈیڈ ٹیکسٹائل ایکسپورٹ انڈسٹری 41 فیصد شہری روزگار فراہم کرتی ہیں۔ 40 سے زائد مختلف صنعتیں بھی ویلیو ایڈیڈ ٹیکسٹائل ایکسپورٹ انڈسٹری سے

وابست ہیں۔ جاوید بلوای نے کہا کہ پاکستانی ٹیکسٹائل ایکسپورٹرز کیلئے لیول پلیٹنگ فیلڈ کو یقینی بنانا انتہائی اہم اور لازم ہے تاکہ انہیں علاقائی مسابقتی ممالک کے ساتھ مینوفیکچرنگ کی لاگت کو کم کر کے اور اس کے برابر لا کر علاقائی اور عالمی سطح پر مقابلہ کرنے کا ماحول فراہم کیا جائے، مسابقتی توانائی ٹریفک کا تسلسل برآمدات کی پائیداری اور بڑھانے کی لیے انتہائی ناگزیر ہے۔ مزید برآں، یوٹیلٹی ٹریفک (بلکی اور پانی) کے ساتھ ساتھ امریکی ڈالر اور یورو کی شرح مبادلہ بھی برآمد کنندگان کے لیے برآمدی صنعتوں کی درآمد کے حوالے سے طے کی جانی چاہیے تاکہ برآمد کے لیے سامان تیار کیا جاسکے۔ اس غیر یقینی صورتحال کی وجہ سے برآمد کنندگان شدید بے چینی محسوس کر رہے ہیں کیونکہ وہ برآمدی سامان تیار کرنے کے لیے مینوفیکچرنگ کی لاگت کے حوالے سے انتہائی غیر یقینی صورتحال کی وجہ سے نئے برآمدی آرڈرز پر بات چیت کرنے سے قاصر ہیں۔

ویلیو ایڈیڈ ٹیکسٹائل ایکسپورٹرز غیر یقینی صورتحال سے دوچار

علاقائی مسابقتی توانائی نرخ 30 جون کے بعد بھی جاری رکھنے کی درخواست

نئے آرڈر کیلئے ڈالر اور یورو کے ایکس چینج ریٹ منجمد کئے جائیں، جاوید بلوانی

نہیں کر سکتے۔ گوکہ ویلیو ایڈیڈ ٹیکسٹائل انڈسٹری نے کہا کہ تھابوز پری بجٹ اور پوسٹ بجٹ تھابوز میں وزیراعظم کی اقتصادی و معاشی ٹیم کو دیں مگر ان کو ٹھکر انداز کر دیا گیا۔ ملک کے مفاد اور انکسپورٹ کے بقا کی خاطر وزیراعظم فوری مداخلت کریں اور درخواست کرو کہ معاملات کو جاری رکھنے اور عمل درآمد کے لئے فوری احکامات دیں۔ جاوید بلوانی نے کہا کہ سنگین معاشی حالات برآمدات کے فروغ اور اس میں بہتری کے متقاضی ہیں۔ جاوید بلوانی نے کہا کہ پاکستانی ٹیکسٹائل انکسپورٹرز کے لیے لیول پلےنگ فیلڈ کو یقینی بنانا انتہائی اہم اور لازم ہے تاکہ انہیں علاقائی مسابقتی ممالک کے ساتھ میڈیکل پیکرنگ کی لاگت کو کم کر کے اور اس کے برابر لا کر علاقائی اور عالمی سطح پر مقابلہ کرنے کا ماحول فراہم کیا جائے۔ اس سلسلے میں، مسابقتی توانائی ٹیئر کا تسلسل برآمدات کی پائیداری اور بڑھانے کے لیے انتہائی ناگزیر ہے۔

کراچی (بزنس رپورٹر) پاکستان ایجنٹ فورم کے چیئرمین محمد جاوید بلوانی نے وزیراعظم پاکستان محمد شہباز شریف کو تحریر مراسلے میں درخواست کی ہے کہ وہ ملک کے وسیع تر قومی مفاد اور انکسپورٹس کی بقا اور فروغ کی خاطر علاقائی مسابقتی توانائی نرخ 30 جون کے بعد بھی جاری رکھیں، ملکی اور عالمی معاشی سست روی کے تناظر میں انتہائی اہم اور ضروری ہے کہ حکومت دیگر پمپنگی بجلی و پانی سمیت، ڈالر اور یورو کے ایکس چینج ریٹ انکسپورٹرز کیلئے خام مال انپورٹ کرنے کی خاطر منجمد کیا جائے تاکہ نئے انکسپورٹ آرڈر ملے پاسکیں۔ انہوں نے کہا کہ حالیہ غیر یقینی معاشی صورتحال اور مسائل کے پیش نظر مزید بڑھتی ہوئی صنعتوں کو چلانے کی لاگت کے باعث ویلیو ایڈیڈ ٹیکسٹائل انکسپورٹرز انتہائی غیر یقینی صورتحال سے گزر رہے ہیں اور نئے انکسپورٹ آرڈرز کی دستیابی کے باوجود غیر ملکی خرید واریں کے ساتھ نئے انکسپورٹ آرڈرز ملے